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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
お問い合わせ先（コールセンター）
ＴＥＬ　０１２０－１０６２１２

（営業日の９：00～17：00）
https://www.daiwa-am.co.jp/

◇TUZ0347020240410◇

★当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式／インデックス型
信 託 期 間 無期限（設定日：2022年５月10日）

運 用 方 針
投資成果をMSCI ACWI ESG Leaders指数（配
当込み、円ベース）の動きに連動させることをめ
ざして運用を行ないます。

主 要 投 資
対 象

ベビーファンド 全世界株式ＥＳＧインデックス
マザーファンドの受益証券

全世界株式ＥＳＧ
イ ン デ ッ ク ス
マザーファンド

イ．日本を含む世界の金融商品
取引所上場および店頭登録
（上場予定および店頭登録予
定を含みます。）の株式（Ｄ
Ｒ（預託証券）を含みま
す。）
ロ．株価指数先物取引
ハ．日本を含む世界の株価指数
との連動をめざすＥＴＦ（上
場投資信託証券）

組 入 制 限

ベ ビ ー フ ァ ン ド の
マザーファンド組入上限比率

無制限
マ ザ ー フ ァ ン ド の
株 式 組 入 上 限 比 率

分 配 方 針

分配対象額は、経費控除後の配当等収益と売買益
（評価益を含みます。）等とし、原則として、信
託財産の成長に資することを目的に、配当等収益
の中から基準価額の水準等を勘案して分配金額を
決定します。ただし、配当等収益が少額の場合に
は、分配を行なわないことがあります。

iFree 全世界株式
ＥＳＧリーダーズ・インデックス

運用報告書（全体版）
第２期

（決算日　2024年４月10日）
（作成対象期間　2023年４月11日～2024年４月10日）

受益者のみなさまへ

　毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお礼申
し上げます。
　当ファンドは、日本を含む世界の株式に投
資し、投資成果をMSCI ACWI ESG Leaders
指数（配当込み、円ベース）の動きに連動さ
せることをめざしております。当作成期につ
きましてもそれに沿った運用を行ないまし
た。ここに、運用状況をご報告申し上げま
す。
　今後とも一層のお引立てを賜りますよう、
お願い申し上げます。

https://www.daiwa-am.co.jp/
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iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

M S C I  A C W I  E S G 
L e a d e r s 指 数
（税引後配当込み、円ベース） 株式組入

比 率
株式先物
比 率

投資信託
受益証券
組入比率

投資証券
組入比率

純 資 産
総 額

(分配落) 税込み分配金
期 中
騰落率 (ベンチマーク) 期 中

騰落率
円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円

１期末(2023年４月10日) 10,647 0 6.5 10,316 3.2 － 7.6 2.8 89.7 163
２期末(2024年４月10日) 14,944 0 40.4 14,581 41.3 － 5.3 2.6 92.0 384
（注１）基準価額の騰落率は分配金込み。
（注２）MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）は、ＭＳＣＩ Ｉｎｃ．（「ＭＳＣＩ」）の承諾を得て、MSCI ACWI ESG 

Leaders指数（税引後配当込み、米ドルベース）をもとに円換算し、当ファンド設定日の前営業日を10,000として大和アセットマネジメント
が計算したものです。MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、米ドルベース）は、ＭＳＣＩが開発した指数です。同指数に対する
著作権、知的所有権その他一切の権利はＭＳＣＩに帰属します。またＭＳＣＩは、同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有
しています。本ファンドは、ＭＳＣＩによって保証、推奨、または宣伝されるものではなく、ＭＳＣＩは本ファンドまたは本ファンドが基づい
ているインデックスに関していかなる責任も負いません。免責事項全文についてはこちらをご覧ください。（https://www.daiwa-am.co.jp/
specialreport/globalmarket/notice.html）

（注３）海外の指数は、基準価額への反映を考慮して、現地前営業日の終値を採用しています。
（注４）指数値は、指数提供会社により過去に遡って修正される場合があります。上記の指数は直近で知り得るデータを使用しております。
（注５）組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注６）株式先物比率は買建比率－売建比率です。
※ベンチマークを「MSCI ACWI ESG Leaders指数（円ベース）」から「MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）」に変更し
ました。

https://www.daiwa-am.co.jp/specialreport/globalmarket/notice.html
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iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス

運用経過

基準価額等の推移について

（注）分配金再投資基準価額およびベンチマークは、当作成期首の基準価額をもとに指数化したものです。

＊分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示す
ものです。
＊分配金を再投資するかどうかについては、お客さまがご利用のコースにより異なります（分配金を自動的に再投資するコースがないファンドもあり
ます）。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。したがって、お客さまの損益の状況を示すものではありません。
＊ベンチマークはMSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）です。
※ベンチマークを「MSCI ACWI ESG Leaders指数（円ベース）」から「MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）」に変更
しました。

■基準価額・騰落率
期　首：10,647円
期　末：14,944円（分配金0円）
騰落率：40.4％（分配金込み）

■基準価額の主な変動要因
　マザーファンドを通じて日本を含む世界の株式に投資し、投資成果をベンチマークに連動させること
をめざした運用を行った結果、株式市況が上昇したことにより、当ファンドの基準価額は上昇しました。
くわしくは「投資環境について」をご参照ください。
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２月 ３月 期　末
（2024.４.10）

基準価額（左軸） 分配金再投資基準価額（左軸）
ベンチマーク（左軸） 純資産総額（右軸）
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年 月 日
基 準 価 額

M S C I  A C W I  E S G 
L e a d e r s 指 数
（税引後配当込み、円ベース）

株 式 組 入
比 率

株 式 先 物
比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率

投 資 証 券
組 入 比 率

騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率
円 ％ ％ ％ ％ ％ ％

(期首)2023年４月10日 10,647 － 10,316 － － 7.6 2.8 89.7
４月末 10,840 1.8 10,489 1.7 － 7.2 2.7 90.0
５月末 11,380 6.9 11,048 7.1 － 7.2 2.7 90.7
６月末 12,202 14.6 11,860 15.0 － 7.0 2.7 90.2
７月末 12,402 16.5 12,045 16.8 － 6.8 2.7 90.5
８月末 12,608 18.4 12,273 19.0 － 6.5 2.7 90.6
９月末 12,285 15.4 11,942 15.8 － 6.4 2.7 90.7
10月末 11,876 11.5 11,553 12.0 － 6.2 2.7 91.0
11月末 12,822 20.4 12,475 20.9 － 6.1 2.7 90.9
12月末 12,952 21.6 12,633 22.5 － 6.0 2.8 91.1

2024年１月末 13,761 29.2 13,412 30.0 － 5.6 2.7 92.1
２月末 14,407 35.3 14,063 36.3 － 5.4 2.6 91.8
３月末 15,037 41.2 14,658 42.1 － 5.4 2.5 91.9

(期末)2024年４月10日 14,944 40.4 14,581 41.3 － 5.3 2.6 92.0
（注）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。
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投資環境について (2023.４.11～2024.４.10)

■海外株式市況
海外株式市況は上昇しました。
　海外株式市況は、当作成期首より、米国の債務上限問題の解決や米国のインフレ警戒感の後退、中国
の経済対策への期待から、欧米株ともに上昇しました。2023年８月には、米国では堅調な経済指標が
追加利上げ観測からの米国金利上昇を招いたことや、欧州では弱い経済指標が欧州経済への先行き懸念
を強め、下落しました。11月に入ると、米国の利上げ打ち止め観測などを背景に米国金利の下落傾向
が続き、上昇しました。その後も、米国経済のソフトランディング期待や米国企業の好決算により、米
国株を中心に上昇しました。
■為替相場
為替相場は円安となりました。
　対円為替相場は、当作成期首より、米国金利の上昇による日米金利差の拡大が意識されたことで、円
安が大きく進行しました。2023年11月に入ると、米国の早期の利下げ織り込みの加速により、米国金
利の低下を背景に日米金利差の縮小が意識され、円高に転じました。2024年１月以降は、ＦＲＢ（米
国連邦準備制度理事会）高官から早期の利下げをけん制する発言があったことなどから金利は上昇し、
日米金利差の拡大が意識されたことで、円安が進行しました。また、日銀が現状の緩和的な金融政策の
維持を発表したことも、円安材料となりました。

前作成期末における「今後の運用方針」

■当ファンド
主として「全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド」の受益証券に投資します。
■全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド
　主として、日本を含む世界の株式（ＤＲ（預託証券）を含む。）に投資し、投資成果をベンチマーク
の動きに連動させることをめざして運用を行うことを基本とします。また、効率性の観点から日本を含
む世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）や株価指数先物取引等にも投資します。
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iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス

ポートフォリオについて (2023.４.11～2024.４.10)

■当ファンド
「全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド」の受益証券への投資をほぼ100％行いました。
■全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド
　株式組入比率（ＤＲ（預託証券）、ＥＴＦ（上場投資信託証券）、株価指数先物を含む。）は、当作
成期を通じて原則として100％前後で運用を行いました。
　ポートフォリオ構築にあたっては、日本を含む世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦを組み入れる
ことにより、ベンチマークとの連動性を維持するような運用を行いました。また、効率性の観点から株
価指数先物取引も利用しました。

＊マザーファンドのベンチマークは以下の通りです。

組入ファンド ベンチマーク
全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）

当ファンドは、「ＥＳＧファンド＊」です。
＊ＥＳＧファンドとは、ＥＳＧを投資対象選定の主要な要素としており、その内容に関する開示が可能
なファンドです。
＊当ファンドは、経済的リターンと並行して社会や環境にポジティブなインパクトをもたらす、いわゆ
る「社会的リターン」の獲得をめざすものではありません。

○ＥＳＧの観点により選定した銘柄への投資比率について
　当ファンドは、特定のＥＳＧ指数に連動をめざすインデックスファンドです。当作成期は、日本を含
む世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）を組み入れることにより、ＥＳＧの観
点から選定した銘柄に実質的に投資しました。

◆マザーファンドにおけるＥＴＦ（上場投資信託証券）への投資割合の推移
2023年　４月末 92.7％

５月末 93.4％
６月末 93.0％
７月末 93.3％
８月末 93.3％
９月末 93.4％

2023年　10月末 93.7％
11月末 93.7％
12月末 93.9％

2024年　１月末 94.9％
２月末 94.5％
３月末 94.5％

（注）比率はマザーファンドの純資産に対する比率です。
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○大和アセットマネジメントがスチュワードシップ方針に沿って実施した行動について
　大和アセットマネジメント（以下「当社」といいます。）では、当社が定める「スチュワードシップ
活動に関する基本方針」のもと、投資先である企業等や社会の持続可能性の維持、向上に資するべくス
チュワードシップ活動を行います。当社のＥＳＧに関する考えや、ＥＳＧに関しての重要事項を「ＥＳ
Ｇ投資方針」に定め、すべてのスチュワードシップ活動に適用しています。
　建設的な対話については、企業等の状況の的確な把握と認識の共有に努めるとともに中長期的価値や
持続可能性の向上に資することをめざして定めた「企業等の建設的な対話の方針」のもと、積極的に対
話を行いました。
　また、議決権行使については、賛否判断に対する基本的な考え方や具体的な基準を定めた「議決権の
行使に関する方針」のもと、企業等の中長期的価値や持続可能性の向上を目的として適切に議決権を行
使しました。
　当社のスチュワードシップ方針やスチュワードシップ活動の詳細について、当社ウェブサイトにて公
開しております。当社ウェブサイト「会社情報」から「スチュワードシップ活動」をご覧ください。

ベンチマークとの差異について

　当作成期のベンチマークの騰落率は41.3％となりました。一方、当ファンドの基準価額の騰落率は
40.4％となりました。
　保管費用、運用管理費用等のコスト負担、実質的な株式ポートフォリオとベンチマークとの騰落率の差
異、ベンチマークとファンドの為替評価基準のずれが、かい離要因としてあげられます。
　以下のグラフは、当ファンドの基準価額とベンチマークとの騰落率の対比です。

＊ベンチマークはMSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）です。

（％）
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当期
（2023.４.10～2024.４.10）

MSCI ACWI ESG Leaders指数
（税引後配当込み、円ベース）

基準価額

（注）基準価額の騰落率は分配金込みです。
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今後の運用方針
■当ファンド
主として「全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド」の受益証券に投資します。
■全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド
　主として、日本を含む世界の株式（ＤＲ（預託証券）を含む。）に投資し、投資成果をベンチマーク
の動きに連動させることをめざして運用を行うことを基本とします。また、効率性の観点から日本を含
む世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）や株価指数先物取引等にも投資します。

■分配原資の内訳（１万口当り）

項 目
当 期

2023年４月11日
～2024年４月10日

当期分配金（税込み） （円） －

対基準価額比率 （％） －
当期の収益 （円） －
当期の収益以外 （円） －

翌期繰越分配対象額 （円） 4,943
（注１）「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価

証券売買等損益」から分配に充当した金額です。また、「当期の収益以
外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額
です。

（注２）円未満は切捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金
（税込み）に合致しない場合があります。

（注３）当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分
配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なります。

（注４）投資信託の計理上、「翌期繰越分配対象額」は当該決算期末時点の基準価
額を上回る場合がありますが、実際には基準価額を超える額の分配金をお
支払いすることはございません。

分配金について

　当作成期は、信託財産の成長に資することを目的に、収益分配を見送らせていただきました。
　なお、留保益につきましては、運用方針に基づき運用させていただきます。
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１万口当りの費用の明細

項 目
当期

（2023.４.11～2024.４.10） 項 目 の 概 要
金 額 比 率

信 託 報 酬 26円 0.209％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率

当作成期中の平均基準価額は12,665円です。

（投 信 会 社） （13） （0.099）
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価額の計算、法
定書面等の作成等の対価

（販 売 会 社） （11） （0.088）
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの管理、購入後
の情報提供等の対価

（受 託 会 社） （3） （0.022） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料 2 0.017
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（先物・オプション） （0） （0.004）

（投資信託受益証券） （0） （0.000）

（投 資 証 券） （2） （0.013）

有価証券取引税 0 0.000
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（投 資 証 券） （0） （0.000）

そ の 他 費 用 7 0.058 その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（保 管 費 用） （6） （0.049）
保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の送金・
資産の移転等に要する費用

（監 査 費 用） （1） （0.005） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

（そ の 他） （1） （0.004） 信託事務の処理等に関するその他の費用

合 計 36 0.285
（注１）当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算

出した結果です。
（注２）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
（注３）各比率は１万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入してあり

ます。
（注４）組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払った金額のう

ち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各項目の費用は、当該
投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当りの費用の明細」が取得でき
るものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。
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■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.27％です。

（注１）１万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。

総経費率
0.27％

運用管理費用
（投信会社）
0.10％

運用管理費用
（販売会社）
0.09％

運用管理費用
（受託会社）
0.02％

その他費用
0.06％

参考情報
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iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス

■利害関係人との取引状況等

　当作成期中における利害関係人との取引はありませ
ん。

■売買および取引の状況
　親投資信託受益証券の設定・解約状況

（2023年４月11日から2024年４月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

全世界株式ＥＳＧインデックス
マザーファンド 154,213 185,163 43,935 52,595

（注）単位未満は切捨て。

■投資信託財産の構成
2024年４月10日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド 383,932 99.9
コール・ローン等、その他 449 0.1
投資信託財産総額 384,382 100.0
（注１）評価額の単位未満は切捨て。
（注２）外貨建資産は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資

信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもので
す。なお、４月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝
151.82円、１カナダ・ドル＝111.91円、１ユーロ＝164.85円です。

（注３）全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンドにおいて、当期末における
外貨建純資産（752,860千円）の投資信託財産総額（768,732千円）に
対する比率は、97.9％です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2024年４月10日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 384,382,004円

コール・ローン等 449,258
全世界株式ＥＳＧインデックス
マザーファンド(評価額) 383,932,746

(Ｂ) 負債 361,433
未払解約金 38,921
未払信託報酬 314,324
その他未払費用 8,188

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 384,020,571
元本 256,974,434
次期繰越損益金 127,046,137

(Ｄ) 受益権総口数 256,974,434口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,944円

＊期首における元本額は153,333,320円、当作成期間中における追加設定元本額
は210,344,512円、同解約元本額は106,703,398円です。
＊当期末の計算口数当りの純資産額は14,944円です。■組入資産明細表

　親投資信託残高

種 類
期 首 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド 164,058 274,335 383,932
（注）単位未満は切捨て。
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iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス

■損益の状況
当期　自2023年４月11日　至2024年４月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 △         41円

受取利息 48
支払利息 △         89

(Ｂ) 有価証券売買損益 72,082,349
売買益 87,232,079
売買損 △ 15,149,730

(Ｃ) 信託報酬等 △    544,655
(Ｄ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 71,537,653
(Ｅ) 前期繰越損益金 4,057,013
(Ｆ) 追加信託差損益金 51,451,471

(配当等相当額) (　  7,633,553)
(売買損益相当額) (　 43,817,918)

(Ｇ) 合計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 127,046,137
次期繰越損益金(Ｇ) 127,046,137
追加信託差損益金 51,451,471
(配当等相当額) (　  7,633,553)
(売買損益相当額) (　 43,817,918)
分配準備積立金 75,594,707
繰越損益金 △         41

（注１）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しておりま
す。

（注２）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る
場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。

（注３）収益分配金の計算過程は下記「収益分配金の計算過程（総額）」をご参照
ください。

■収益分配金の計算過程（総額）
項 目 当 期

(ａ) 経費控除後の配当等収益 0円
(ｂ) 経費控除後の有価証券売買等損益 71,537,647
(ｃ) 収益調整金 51,451,471
(ｄ) 分配準備積立金 4,057,060
(ｅ) 当期分配対象額(ａ＋ｂ＋ｃ＋ｄ) 127,046,178
(ｆ) 分配金 0
(ｇ) 翌期繰越分配対象額(ｅ－ｆ) 127,046,178
(ｈ) 受益権総口数 256,974,434口

《お知らせ》
■ベンチマークの変更について
　当ファンドおよびマザーファンドにおいてベンチマークとしている株価指数を、以下の通り配当を含む株価指数に変更しまし
た。
変更前：MSCI ACWI ESG Leaders指数（円ベース）
変更後：MSCI ACWI ESG Leaders指数（配当込み、円ベース）
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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
https://www.daiwa-am.co.jp/

全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド

運用報告書　第２期（決算日　2024年４月10日）

（作成対象期間　2023年４月11日～2024年４月10日）

全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンドの運用状況をご報告申し上げます。

★当ファンドの仕組みは次の通りです。

運 用 方 針 投資成果をMSCI ACWI ESG Leaders指数（配当込み、円ベース）の動きに連動させることを
めざして運用を行ないます。

主 要 投 資 対 象
イ．日本を含む世界の金融商品取引所上場および店頭登録（上場予定および店頭登録予定を含み
ます。）の株式（ＤＲ（預託証券）を含みます。）
ロ．株価指数先物取引
ハ．日本を含む世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）

株 式 組 入 制 限 無制限

https://www.daiwa-am.co.jp/
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全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド

■当作成期中の基準価額と市況等の推移
（円）

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

期　首
（2023.４.10）

期　末
（2024.４.10）

基準価額

《運用経過》
◆基準価額等の推移について
【基準価額・騰落率】
期首：9,949円　期末：13,995円　騰落率：40.7％
【基準価額の主な変動要因】
　日本を含む世界の株式に投資し、投資成果をベンチマークに連動さ
せることをめざした運用を行った結果、株式市況が上昇したことによ
り、当ファンドの基準価額は上昇しました。くわしくは「投資環境に

ついて」をご参照ください。
◆投資環境について
○海外株式市況
海外株式市況は上昇しました。
　海外株式市況は、当作成期首より、米国の債務上限問題の解決や
米国のインフレ警戒感の後退、中国の経済対策への期待から、欧米
株ともに上昇しました。2023年８月には、米国では堅調な経済指
標が追加利上げ観測からの米国金利上昇を招いたことや、欧州では

年 月 日
基 準 価 額 MSC I  ACWI  E SG  L eade r s

指数（税引後配当込み、円ベース） 株 式
組 入 比 率

株 式
先 物 比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率

投 資 証 券
組 入 比 率騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率

円 ％ ％ ％ ％ ％ ％
(期首)2023年４月10日 9,949 － 9,984 － － 7.6 2.8 89.7

４月末 10,130 1.8 10,152 1.7 － 7.2 2.7 90.0
５月末 10,637 6.9 10,693 7.1 － 7.2 2.7 90.7
６月末 11,408 14.7 11,479 15.0 － 7.0 2.7 90.2
７月末 11,597 16.6 11,658 16.8 － 6.8 2.7 90.5
８月末 11,792 18.5 11,878 19.0 － 6.5 2.7 90.6
９月末 11,491 15.5 11,558 15.8 － 6.4 2.7 90.7
10月末 11,111 11.7 11,182 12.0 － 6.2 2.7 91.0
11月末 11,998 20.6 12,074 20.9 － 6.1 2.7 91.0
12月末 12,122 21.8 12,227 22.5 － 6.0 2.8 91.1

2024年１月末 12,882 29.5 12,981 30.0 － 5.6 2.7 92.1
２月末 13,489 35.6 13,610 36.3 － 5.4 2.6 91.8
３月末 14,081 41.5 14,187 42.1 － 5.4 2.5 91.9

(期末)2024年４月10日 13,995 40.7 14,112 41.3 － 5.3 2.6 92.0
（注１）騰落率は期首比。
（注２）MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）は、ＭＳＣＩ Ｉｎｃ．（「ＭＳＣＩ」）の承諾を得て、MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込

み、米ドルベース）をもとに円換算し、当ファンド設定日を10, 000として大和アセットマネジメントが計算したものです。MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配
当込み、米ドルベース）は、ＭＳＣＩが開発した指数です。同指数に対する著作権、知的所有権その他一切の権利はＭＳＣＩに帰属します。またＭＳＣＩは、同指数の
内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。本ファンドは、ＭＳＣＩによって保証、推奨、または宣伝されるものではなく、ＭＳＣＩは本ファンド
または本ファンドが基づいているインデックスに関していかなる責任も負いません。免責事項全文についてはこちらをご覧ください。（https://www.daiwa-am.
co.jp/specialreport/globalmarket/notice.html）

（注３）海外の指数は、基準価額への反映を考慮して、現地前営業日の終値を採用しています。
（注４）指数値は、指数提供会社により過去に遡って修正される場合があります。上記の指数は直近で知り得るデータを使用しております。
（注５）株式先物比率は買建比率－売建比率です。
※ベンチマークを「MSCI ACWI ESG Leaders指数（円ベース）」から「MSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、円ベース）」に変更しました。

https://www.daiwa-am.co.jp/specialreport/globalmarket/notice.html
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弱い経済指標が欧州経済への先行き懸念を強め、下落しました。
11月に入ると、米国の利上げ打ち止め観測などを背景に米国金利
の下落傾向が続き、上昇しました。その後も、米国経済のソフトラ
ンディング期待や米国企業の好決算により、米国株を中心に上昇し
ました。
○為替相場
為替相場は円安となりました。
　対円為替相場は、当作成期首より、米国金利の上昇による日米金
利差の拡大が意識されたことで、円安が大きく進行しました。
2023年11月に入ると、米国の早期の利下げ織り込みの加速により、
米国金利の低下を背景に日米金利差の縮小が意識され、円高に転じ
ました。2024年１月以降は、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）
高官から早期の利下げをけん制する発言があったことなどから金利
は上昇し、日米金利差の拡大が意識されたことで、円安が進行しま
した。また、日銀が現状の緩和的な金融政策の維持を発表したこと
も、円安材料となりました。

◆前作成期末における「今後の運用方針」
　主として、日本を含む世界の株式（ＤＲ（預託証券）を含む。）に
投資し、投資成果をベンチマークの動きに連動させることをめざして
運用を行うことを基本とします。また、効率性の観点から日本を含む
世界の株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）や株価
指数先物取引等にも投資します。
◆ポートフォリオについて
　株式組入比率（ＤＲ（預託証券）、ＥＴＦ（上場投資信託証券）、
株価指数先物を含む。）は、当作成期を通じて原則として100％前後
で運用を行いました。
　ポートフォリオ構築にあたっては、日本を含む世界の株価指数との
連動をめざすＥＴＦを組み入れることにより、ベンチマークとの連動
性を維持するような運用を行いました。また、効率性の観点から株価
指数先物取引も利用しました。
◆ベンチマークとの差異について
　当作成期のベンチマークの騰落率は41.3％となりました。一方、
当ファンドの基準価額の騰落率は40.7％となりました。
　保管費用等のコスト負担、実質的な株式ポートフォリオとベンチ
マークとの騰落率の差異、ベンチマークとファンドの為替評価基準の
ずれが、かい離要因としてあげられます。
＊ベンチマークはMSCI ACWI ESG Leaders指数（税引後配当込み、
円ベース）です。

《今後の運用方針》
　主として、日本を含む世界の株式（ＤＲ（預託証券）を含む。）に投
資し、投資成果をベンチマークの動きに連動させることをめざして運用
を行うことを基本とします。また、効率性の観点から日本を含む世界の
株価指数との連動をめざすＥＴＦ（上場投資信託証券）や株価指数先物
取引等にも投資します。

■１万口当りの費用の明細
項 目 当 期

売買委託手数料 2円
（先物・オプション） （0）
（投資信託受益証券） （0）
（投資証券） （2）
有価証券取引税 0
（投資証券） （0）
その他費用 6
（保管費用） （6）
（その他） （1）

合計 8
（注１）費用の項目および算出法については前掲しております項目の概要をご参照

ください。
（注２）項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
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■売買および取引の状況
(1) 投資信託受益証券

（2023年４月11日から2024年４月10日まで）

銘 柄
買 付 売 付

口 数 金 額 口 数 金 額
カナダ 千口 千カナダ・ドル 千口 千カナダ・ドル

外国 BMO MSCI CANADA ESG LEADERS INDEX 1.65 53 － －
（注１）金額は受渡し代金。
（注２）金額の単位未満は切捨て。

(2) 投資証券
（2023年４月11日から2024年４月10日まで）

銘 柄
買 付 売 付

口 数 金 額 口 数 金 額
アメリカ 千口 千アメリカ・ドル 千口 千アメリカ・ドル

外国 XTRACKERS MSCI USA ESG LEADERS EQU 22.61 956 2.995 127
XTRACKERS MSCI EAFE ESG LEADERS EQ 12.17 350 2.4 68
XTRACKERS MSCI EMERGING MARKETS ES 8.71 208 1.13 26

（注１）金額は受渡し代金。
（注２）金額の単位未満は切捨て。

(3) 先物取引の種類別取引状況
（2023年４月11日から2024年４月10日まで）

種 類 別
買 建 売 建
新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額

外
国

百万円 百万円 百万円 百万円
株式先物取引 144 142 － －

（注１）金額は受渡し代金。
（注２）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表
(1) 外国投資信託受益証券

銘 柄
期 首 当 期 末

口 数 口 数
評 価 額

外貨建金額 邦貨換算金額
(カナダ) 千口 千口 千カナダ・ドル 千円
BMO MSCI CANADA ESG LEADERS INDEX 3.46 5.11 179 20,037

合 計 口 数 、 金 額 3.46 5.11 179 20,037
銘柄数＜比率＞ 1銘柄 1銘柄 <2.6％>

（注１）邦貨換算金額は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投
資信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもの
です。

（注２）<　 >内は純資産総額に対する評価額の比率。
（注３）評価額の単位未満は切捨て。

(2) 外国投資証券

銘 柄
期 首 当 期 末

口 数 口 数
評 価 額

外貨建金額 邦貨換算金額
(アメリカ) 千口 千口 千アメリカ・ドル 千円
XTRACKERS MSCI USA ESG LEADERS EQU 43.485 63.1 3,073 466,634
XTRACKERS MSCI EAFE ESG LEADERS EQ 25.76 35.53 1,100 167,007
XTRACKERS MSCI EMERGING MARKETS ES 11.89 19.47 482 73,245

合 計 口 数 、 金 額 81.135 118.1 4,656 706,886
銘柄数＜比率＞ 3銘柄 3銘柄 <92.0％>

（注１）邦貨換算金額は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投
資信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもの
です。

（注２）<　 >内は純資産総額に対する評価額の比率。
（注３）評価額の単位未満は切捨て。
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■投資信託財産の構成
2024年４月10日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

投資信託受益証券 20,037 2.6
投資証券 706,886 92.0
コール・ローン等、その他 41,807 5.4
投資信託財産総額 768,732 100.0
（注１）評価額の単位未満は切捨て。
（注２）外貨建資産は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資

信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもので
す。なお、４月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝
151.82円、１カナダ・ドル＝111.91円、１ユーロ＝164.85円です。

（注３）当期末における外貨建純資産（752,860千円）の投資信託財産総額
（768,732千円）に対する比率は、97.9％です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2024年４月10日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 781,015,271円

コール・ローン等 23,845,918
投資信託受益証券(評価額) 20,037,978
投資証券(評価額) 706,886,929
未収入金 12,516,946
差入委託証拠金 17,727,500

(Ｂ) 負債 12,661,694
未払金 12,655,094
未払解約金 6,600

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 768,353,577
元本 549,037,380
次期繰越損益金 219,316,197

(Ｄ) 受益権総口数 549,037,380口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,995円

＊期首における元本額は393,220,487円、当作成期間中における追加設定元本額
は213,247,571円、同解約元本額は57,430,678円です。
＊当期末における当マザーファンドを投資対象とする投資信託の元本額：
全世界株式ＥＳＧインデックス（適格機関投資家専用） 274,701,727円
iFree 全世界株式ＥＳＧリーダーズ・インデックス 274,335,653円
＊当期末の計算口数当りの純資産額は13,995円です。

■損益の状況
当期　自2023年４月11日　至2024年４月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 10,540,422円

受取配当金 9,661,608
受取利息 297,374
その他収益金 585,383
支払利息 △      3,943

(Ｂ) 有価証券売買損益 176,504,667
売買益 177,696,800
売買損 △  1,192,133

(Ｃ) 先物取引等損益 5,017,954
取引益 5,384,296
取引損 △    366,342

(Ｄ) その他費用 △    286,075
(Ｅ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 191,776,968
(Ｆ) 前期繰越損益金 △  2,009,459
(Ｇ) 解約差損益金 △ 10,947,222
(Ｈ) 追加信託差損益金 40,495,910
(Ｉ) 合計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ＋Ｈ) 219,316,197

次期繰越損益金(Ｉ) 219,316,197
（注１）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。
（注２）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る

場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。

《お知らせ》
■ベンチマークの変更について
　ベンチマークとしている株価指数を、以下の通り配当を
含む株価指数に変更しました。
変更前：MSCI ACWI ESG Leaders指数（円ベース）
変更後：MSCI ACWI ESG Leaders指数（配当込み、

円ベース）

(3) 先物取引の銘柄別期末残高（評価額）

銘 柄 別
当 期 末

買 建 額 売 建 額

外
国

百万円 百万円
MSCI EMGMKT(アメリカ) 8 －
MSCI WORLD INDEX(ドイツ) 32 －

（注１）外貨建の評価額は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに
投資信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したも
のです。

（注２）単位未満は切捨て。


	★当ファンドの仕組み
	設定以来の運用実績
	運用経過
	基準価額等の推移について
	投資環境について
	前作成期末における「今後の運用方針」
	ポートフォリオについて
	ベンチマークとの差異について
	分配金について

	今後の運用方針
	１万口当りの費用の明細
	その他の計理データ
	《お知らせ》
	全世界株式ＥＳＧインデックスマザーファンド
	■当作成期中の基準価額と市況等の推移
	《運用経過》
	◆基準価額等の推移について
	◆投資環境について
	◆前作成期末における「今後の運用方針」
	◆ポートフォリオについて
	◆ベンチマークとの差異について

	《今後の運用方針》
	計理データ
	《お知らせ》




